A cens: *Obsecro itaque vos ego vinculus in Domino, ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in (al. cum) caritate, solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis (Ephes. iv, 1, 2, 3)*. Ipsam quoque communionem Spiritus sancti esse confirmat, dicens: *Gratia quoque Domini nostri Jesu Christi, et caritas Dei, et communicatio Spiritus sancti sit cum omnibus vobis (I Cor. xm, 15)*. De hæreditate quoque nostra sic loquitur: *Signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ (Ephes. i, 13, 14)*. Spem quoque ipsam, quæ vitium desperationis expellit, sancto Spiritui beatus assignat Apostolus dicens: *Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus sancti (Rom. xv, 13)*. Ille itaque cælestis hæreditatis adipiscitur perenne consortium, qui intra Ecclesiam catholicam fraternæ caritatis custodiens unitatem, priusquam præsentem huius vitam, deponit mortiferam cordis impenitentis duritiam, nec desperat in Ecclesia una et vere catholica remissionem omnium peccatorum conversis dari per Spiritum sanctum. **380** Quod etiam ipse Salvator noster ostendit. Postquam enim resurrexit, insufflans in discipulos, et eis donum sancti Spiritus tribuens, remittendorum eis potestatem tribuit peccatorum, dicens: *Accipite Spiritum sanctum. Si cuius peccata dimiseritis, dimittentur ei; cuius retinueritis, retinebuntur (Joan. xx, 22, 23)*.

CAPUT XXVI.

C Non itaque adversus se mortifera desperatione claudant ostium indulgentiæ, qui, ab Ecclesia catholica segregati, cujuslibet hæresis sive schismatis tenentur errore obstricti. Deponant duritiam cordis, si nolunt malis interminabilibus cruciari. Scriptum namque est *Cor durum male habebit in novissimo, et qui amat periculum in illo peribit (Ecclesi. iii, 27)*. Quid autem periculosius quam divinis obedientiam non exhibere sermonibus, et vocantis Dei spernere voluntatem? Propter quod in libro sancti Job, sicuti his quæ convertuntur æternitas promittitur gloriosa, sic impiis, pro ea quod non obediunt, salutis munera denegantur. Sic enim scriptum est: *(qui convertuntur ab iniquitate, si audierint et tenuerint, complebunt dies suos in bonis, et annos suos in gloria. Impios vero non facit salvos, ea quod noluerunt scire Deum, et cum morderentur, inobedientes erant (Job xxxiii, 14 et seq.))*. Non ergo spernant obedientiæ tempus indultum, sed ad Ecclesiam catholicam revertantur; in qua sola per sancti Spiritus donum caritas cooperit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv, 8*). Si qui etiam in Ecclesia catholica sunt, et male vivunt, priusquam istam vitam finiunt, festinent ut a mala vita discedant; nec sibi putent ad salutem sufficere catholicum nomen, si Dei non faciant voluntatem. Dicit enim Salvator noster: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum; sed qui fecerit voluntatem*

* Sic ms. et ed. At ms. habet emendatum alia manu, *exeat de corde puro*.

Patris mei, qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum (Matth. vii, 19). Nam et in libro Psalmorum scriptum est : *Quia prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate; voluntatem timentium se faciat, et preces eorum exaudiet, et salvos faciet eos* (Psal. cxlv, 18, 19). Propter quod et in Proverbis unusquisque nostrum et timere Dominum jubetur, et a malo discedere. Ibi quippe dicitur : *Time Dominum, et decetia ab omni malo, et erit pax corpori tuo, et diligentia oculis tuis* (Prov. us, 7, 8). Nam et in libro Ecclesiastico, ne mala faciat unusquisque fidelium sic admonetur : *Noli facere mala, et non apprehendent te. Discede ab iniquo, et discedent mala ab te. Ne semines mala in sulcis injurias, et non metes illa in septuplum* (Eccl. vii, 1, 2, 5). In eodem libro rursus ne quisquam peccata peccatis adjiciens de misericordia Dei velit sibi vana cogitatione blandiri, hujusmodi verbis doctrina salutaris occurrit : *Ne adjicias peccatum super peccatum, et dicas : Misericordia Dei magna est; misericordia enim et ira ab illa, et in peccatores respiciet ira illius* (Eccl. v, 3, 6, 7). Et rursus sanctus Job dixit : *Nonne perditio erit iniquo, et alienatio facientibus iniquitatem* (Job xxxi, 3)? In Proverbis scriptum est : *Iniquitates suas capient impij; suniculis autem peccatorum suorum unusquisque constringitur. Hic moritur cum indisciplinatis, 381 de multitudine autem vitæ suæ projecta est, et perit pro insipientia* (Prov. v, 22, 23).

CAPUT XXVII.

Et ne quis putet aliqua peccata hominum latere Deum posse, sancti Job sermonibus instruemur dicentis : *Cogitationes meas dinumerasti, et nihil te latuit peccatorum meorum. Signasti quasi in sacculo iniquitates meas, adnotasti si quid inivitus erravi* (Job xiv, 16, 17, juxta LXX). Ne vero aliquis impunitum se futurum putet, si converti noluerit, ejusdem sancti viri verbis intentus auscultet dicentis : *Imo vero nullus confidat cum sit nequam, se impunitum futurum, quidquid in iracundia provocet Deum, tanquam inquisitio in eo non sit futura. Propter hoc in Ecclesiastico salubria de prompta monitio, ut nec conversio nobis desit qua vitentur peccata, nec deprecatio, qua possint dimitti præterita. Sic enim dicitur : Fili, peccasti? Ne adjicias iterum; sed et de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur. Quasi a facie colubri fuge peccata. Si accesseris ad illa, suscipient te, et quasi dentes leonis in vorando interficient te* (Eccl. xxi, 1, 2). Sed nec illud ailetur, quod impij et peccatores qui poenitentiam impietatis sive iniquitatis agere noluerint, æternis sint in fine deputandi supplicii, misericordiam vero his qui poenitentiam gesserint Dominus noster largiatur. Quippe in libro Ecclesiastico sic positum est : *Quoniam et Altissimus misertus est poenitentibus, et impiis et peccatoribus reddet vindictam* (Eccl. xii, 7). Rursus in eodem volumine sic dicitur : *Memento quoniam ira non tardabit. Humilia valde spiritum tuum, quoniam vin-*

dicta carnis impii ignis et vermis (Eccl. vii, 18, 19). Esaias quoque dicit : *Quia ignis eorum non exstinguetur, et vermis eorum non morietur* (Isai. lxvi, 24). Rursus in Ecclesiastico positum est : *Stuppa collecta synagoga peccantium, et consummatio eorum flamma ignis. Via peccantium plena offensis, et in fine illorum inseni, et tenebrae, et pœne* (Eccl. xxi, 10, 11).

CAPUT XXVIII.

Hæc est mors, quæ secundam carnem viventes excipiet, sicut beati Pauli prædicatio sancta testatur, ita dicentis : *Ergo, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, morietur; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis* (Rom. vii, 12, 13). Facta autem carnis sequitur, si quis aut obsequitur desideriis sæcularium, aut in impietate vult remanere captivus : cum nos non aliud doctrina spiritalis erudiat, nisi ut abnegata impietate, desideria quoque sæcularia deponamus. Quod gentium Doctor hic verbis insinuat : *Apparuit autem gratia Domini omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo, expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi* (Tit. ii, 12 et seq.). Illorum 382 est igitur spes beata, illorum expectatio certa, illorum felicitas futura, qui abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie et juste et pie vixerint in hoc sæculo. Sobrietas itaque et justitia et pietas debent a Christianis intentissime custodiri. Sobrietatem autem custodit quisque, mores suos vitamque componit. Et ille justo vivit, qui proximo nec mali aliquid ingerit, et in quantum potest, adiutorium bonæ operationis impendit. Ille etiam pie vivit, qui perversum aliquid nec credit de Deo, nec dicit. Quisquis ergo vult ad regnum pervenire caelorum, vivat sobrius in semetipso, justitiam servet in proximo, pius perseveret in Deo.

CAPUT XXIX.

Hæc autem tunc in futura vita proderunt, si in vita sæculi præsentis habeantur. Hoc enim beatus et sciebat et docebat Apostolus, qui præcipiebat *ut sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo* (Ibid.) : docens scilicet illos adepturos in judicio misericordiam, qui ante judicium in hoc sæculo justam gesserint vitam. Propter quod nos in libro Ecclesiastico divina præmonet Scriptura, dicens : *Ante judicium para justitiam tibi, et in conspectu Dei invenies propitiationem* (Eccl. xviii, 19). Debet itaque hic sibi justitiam præparare, quisquis in conspectu Dei propitiationem desiderat invenire. Quod enim in præsentem sæculo sibi homo non thesaurizaverit, future retributionis tempore non habebit. Quod ut divinarum testimonii Scripturarum quantum sat est possit ostendi, primum terminemus librum, ut consequenter parti residuæ questionis congruum dare possimus exordium.